mos do Programa de Apoio à Reestruturação e Ajus­
te Fiscal dos Estados; 

e) destinação dos recursos: serão integral e 
obrigatoriamente destinados a financiar as dIvidas 
do Estado junto às seguintes instituições financeiras: 

- Banco Bamerindus: R$158.777.138,45 (cento 
e cinqüenta e oito milhões, setecentos e setenta e 
sete mil, cento e trinta e oito reais e quarenta e cinco 
centavos); 

- Bamerindus (21 operação): R$72.811.929,39 
(setenta e dois milhões, oitocentos e onze mil, nove­
centos e vinte e nove reais e trinta e nove centavos); 

- Banco BBA Creditanstatt: R$4.956.684,25 (qua­
tro milhões, novecentos e cinqüenta e seis mil, seiscen­

[...]

Presidencial n° 170, de 1997 (Mensagem n° 1.145, de 07.10.97, na origem), 
solicitando autorização do Senado Federal, para alterar a Resolução nO 56, de 
1997, por meio da qual a União foi autorizada a contratar operação de crédito 
externo, no valor equivalente a até US$ 275,000,000.00 (duzentos e setenta e 
cinco milhões de dólares norte-americanos), entre a República Federativa do 
Brasil e o Banco Intera~nericano de Desenvolvimento - BID, destinada a financiar 
'parcialmelüe o Projeto de Modemização da Rodovia Femão Dias (BR-381) - 2a 

Etapa. ' 

, , 

I Trata-se de projeto inserido no Programa do 'Governo ""Brasil elll

[...]

semestralmente, nas mesmas datas 
estipuladas para o pagamento dos juro.s; 

i) comissão de inspeção e supervisão geral: I % do valor do 
empréstimo, desembolsados ,em prestações trimestrais, tanto quanto possível, 
. . 
IguaIs. 

o custo total do projeto está estimado em US$ 550,000,000.00 
(quinhentos e cinqüenta milhões de dólares norte-americanos), sendo US$ 
275,000,000.00 (duzentos e setenta e cinco milhões de dólares norte-americanos) 
financiados pelo BID, US$ 137,500,000.00 (cento e trinta e sete milhões e 

quinhentos mil dólares norte-americanos) da União, US$ 110,290,000.00 (cento e 
dez milhões; duzentos' e noventa mil dólares norte-americanos) de 
responsabilidade do Estado de Minas Gerais e US$ 27,210,000.00 (vinte e sete 
milhões, duzentos e dez mil dólares norte-americanos) a cargo do Estado de São 
Paulo, totalizando a contrapartida de US$'275,000,000.00 (duzentos e setenta e 
c,inco milhões de dólares norte-americanos), 'valor idêntico ao do empréstimo, 
cpnforme estipulado pelas nomias internacionais adotadas pelo Banco